
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: LEIVO Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

DOTT.SSA BATTUELLO LAURA 
N. 73 DEL 24/10/2023  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

D.G.C. 56/2022. AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - COLLAUDO STATICO 
OPERE STRUTTURALI. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. SAVOIA PAOLO. 
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z393CA8857      
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: LEIVO Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

Oggetto: D.G.C. 56/2022. AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - COLLAUDO STATICO 

OPERE STRUTTURALI. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. SAVOIA PAOLO. 

IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z393CA8857           

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29/12/2022 l’Amministrazione ha stabilito 

di procedere all’ampliamento del Cimitero comunale da attuarsi secondo le indicazioni del Piano Regolatore 

Cimiteriale vigente per realizzare almeno una porzione del previsto lotto 1 di ampliamento; 

Valutato che con propria determinazione n. 93 del 30/12/2022 è stato affidato l’incarico di progettazione 

(preliminare, definitiva, esecutiva), direzione lavori e contabilità dell’ampliamento cimiteriale, all’Arch. 

PERUCCA Giovanni Pietro dello Studio Tecnico Associato TETRASTUDIO con sede in Grosso (TO); 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23/05/2023 è stata approvata la 

documentazione progettuale predisposta all’Arch. PERUCCA Giovanni Pietro dello Studio Tecnico 

Associato TETRASTUDIO con sede in Grosso (TO), consegnata con prot. 2101 del 20/05/2023, relativa ai 

"Lavori di ampliamento e realizzazione di nuovi loculi presso il cimitero comunale" da cui risulta un importo 

dei lavori pari a €. 97.499,02 oltre IVA ed un importo totale di quadro economico pari a €. 137.00,00; 

Dato atto che con propria determinazione n. 61 del 01/09/2023 l’intervento denominato "Lavori di 

ampliamento e realizzazione di nuovi loculi presso il cimitero comunale" è stato affidato alla ditta EDIL 

C.R.E. di MARZANO Fabio – via Luigi Ughetto 25 – 10095 Grugliasco; 

Preso atto che in data 27/09/2023 è stata effettuata la consegna anticipata dei lavori per l’esecuzione di 

alcune lavorazioni interferenti con altro cantiere e che in data 09/10/2023 ne è stata disposta la sospensione; 

Osservato che prima dell’avvio delle opere strutturali il committente deve provvedere alla nomina del 

collaudatore; 

Visto in merito l’offerta dell’ing. SAVOIA Paolo dello Studio Tecnico Associato Pro.Gest.Im. di Chivasso 

(p.IVA 10286310015) pervenuta al prot. al n. 3929 del 30/09/2023, da cui risulta una spesa per prestazioni 

professionali pari ad €. 802,37 oltre cassa professionale e IVA, derivante da uno sconto del 50% rispetto ai 

dati tabellari previsti dal D.Lgs. 36/2023; 

Valutato che l’offerta dell’ing. Savoia risulta conveniente per l’Amministrazione; 

Dato atto che l’affidamento in essere rientra nel quadro economico dell’opera approvato con DGC. 27/2023 

come derivante a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il cui importo complessivo è finanziato con i 

precedenti impegni n. 89/2023 e 90/2023 imputati al capitolo 9570/3/1 intervento 12.09.2 “Manutenzione 

straordinaria cimitero” per un importo complessivo di €. 135.000,00 e l’impegno n. 171/2023 imputato al 

cap. 6170/5/1 codice 01.05.2 ad oggetto “Manutenzione straordinaria patrimonio” per l’importo di €. 

2.000,00;  

Richiamato il quadro economico aggiornato a seguito del presente affidamento: 

  

Importi da 

progetto 

Post 

aggiudicazione 
Aggiornamento  

  IMPORTO LAVORI    

A Lavori a base d’asta 94.732,48 €  88.640,94 € 88.640,94 € 

B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso            2.766,54 €  2.766,54 € 2.766,54 € 

C TOTALE (A+B) 97.499,02 €  91.407,48 € 91.407,48 € 

        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: LEIVO Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D IVA su lavori 10%      9.749,90 €  9.140,75 € 9.140,75 € 

E Spese tecniche  18.568,66 €  18.568,66 € 18.568,66 € 

F CNPAIA 742,75 € 742,75 € 742,75 € 

G IVA 22% su spese tecniche e CNAPIA 4.248,51 € 4.248,51 € 4.248,51 € 

H Spese indagine geologica  1.900,00 € 1.900,00 € 1.900,00 € 

I Cassa geologo  76,00 € 76,00 € 76,00 € 

L IVA 22% su indagine geologica  434,72 € 434,72 € 434,72 € 

M Art. 113 D.Lgs 50/2016 1.949,98 € 1.949,98 € 1.949,98 € 

N Imprevisti 1.830,46 € 1.830,46 € 1.830,46 € 

M Somme derivanti da ribasso lavori  6.700,70 €               5.682,66 €  

O Spese per collaudo statico (compreso IVA e Cassa)   1.018,04 € 

 TOTALE (D+E+F+G+H+I+L+M+N) 39.500,98 €  45.592,52 € 45.592,52 € 

        

   TOTALE QUADRO ECONOMICO 137.000,00 € 137.000,00 € 137.000,00 € 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 50 c.1 lett. b) il quale disciplina gli affidamenti di forniture e 

servizi sotto la soglia di € 140.000,00 e ritenuto pertanto praticabile il ricorso all’affidamento diretto di cui 

alla norma indicata, del quale si intende avvalersi; 

Viste le linee guida ANAC 4/2016; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende ottenere le relazioni specialistiche necessarie alla realizzazione 

dell’ampliamento del cimitero; 

- il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione del collaudo statico delle opere strutturali previste dal progetto 

di ampliamento del cimitero comunale e il rapporto contrattuale si perfezionerà, attraverso scambio di 

lettere commerciali e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 

finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023. 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si rende necessario acquisire il codice gara in capo al Comune di 

Vauda C.se e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal 

CIG n. Z393CA8857; 

Visto il DURC on-line; 

Visto il Decreto Sindacale n. 09/2021 del 20/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

Richiamata pertanto la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 11 del 12/04/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 

s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, l’incarico per 

il collaudo statico delle opere strutturali previste nell’ambito dell’intervento "Lavori di ampliamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: LEIVO Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e realizzazione di nuovi loculi presso il cimitero comunale", al dell’ing. SAVOIA Paolo dello 

Studio Tecnico Associato Pro.Gest.Im. di Chivasso (p.IVA 10286310015) per l’importo pari a €. 

802,37 oltre IVA e cassa previdenziale, come da preventivo di cui al prot. 3929 del 30/09/2023; 

 

2. di dare atto che la somma di €. 1.018,04 (di cui €. 183,58 per IVA ed €. 32,09 per cassa 

previdenziale), rientrante nel quadro economico progettuale pari a €. 137.000,00 e di cui agli 

impegni 89-90-171/2023, è imputata al capitolo 9570/3/1 intervento 12.09.2 “Manutenzione 

straordinaria cimitero”, con la creazione di sub-impegno all’impegno 90/2023, sul bilancio di 

previsione 2023/2025 del Comune di Vauda C.se 

 

3. di dare atto che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al Comune di Vauda C.se - Codice 

Univoco Fatturazione Elettronica: UFTHCN; 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: LEIVO Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BATTUELLO Laura 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z393CA8857 2023 90 / 3 12092 202 9570 3 1 1.018,04 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 24/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  30/11/2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
Vauda Canavese, lì 30/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 

 


